
Diplomová práce Humor a satira tri opomíjených autoru 1. poloviny
19. století se zabývá humorem a jeho projevy vudcích osobností
humoristických casopisu 30. a 40. let 19. století. Zameruje se na tri dnes
témer zapomenuté autory, kterí se podíleli na vývoji humoristické a satirické
tvorby u nás, a to Josefa Jaroslava Langra, Václava Filípka a Františka
Hajniše.
Na pozadí tehdejšího spolecenského i literárního kontextu se snaží ve
zkratce zachytit životní osudy a cesty techto trí humoristu, které byly
mnohdy pomerne pohnuté. Zduraznovány jsou zejména nekteré momenty a
životní peripetie, které zásadním zpusobem ovlivnily jejich literární tvorbu.
Predstavována je zde predevším jejich puvodní humoristická a
satirická tvorba, kterou v dobe rozvoje ceského spolecenského života a
v dobe, kdy se humoristika dostává do stredu zájmu, vydávali v mnohých
casopisech té doby. Autorka se snaží seznámit soucasného ctenáre
s jejich rozsáhlým dílem ve forme deklamovánek, humoresek, epigramu ci
humoristicko-satirických povídek a básní, které je dnes dostupné prevážne
pouze z dobového tisku.
Pozornost je venována rovnež tématum, kterým se Langer, Filípek a
Hajniš ve svých dílech venovali. Zabývá se jejich mírne káravou kritikou
každodenního života tehdejší ceské spolecnosti, a to zejména v oblastech
spolecenských mravu, vlastenecké situace v Cechách a neutešeného stavu
ceské literatury.
V neposlední rade se zde pojednává o forme humoru, který tito autori
na pocátku 19. století tak hojne pestovali. Jednalo se o bodiý, laskavý a
ctenársky nenárocný humor, který byl v souladu s dobovým ocekáváním a
který neodporoval národne-vlasteneckým tendencím tehdejší ceské
spolecnosti.


